
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017

Edição 1.152 
21 Páginas



2 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LEIS
LEI Nº 2.261/2017

Súmula: “Atualiza o Hino de Prudentópolis instituído pela 
Lei Municipal 105”.

 O Povo do Município de Prudentópolis, Estado do 
Pa¬raná, por seus Vereadores na Câmara Municipal, aprovou e 
eu prefeito sanciono a seguinte;

LEI

 Art. 1º. - Fica atualizado o Hino de Prudentópolis, com 
letra da Professora Aura Azevedo de Moura Cordeiro, melodia ori-
ginal da Irmã Benedita Matuiko, atualização e arranjos musicais 
de Osni Siqueira, Joani Siqueira e Felipe Salanti.

 Art. 2º -  O Hino de Prudentópolis passa a ter letra e mú-
sica conforme anexos que acompanham a presente lei.

 Art. 3º -  Esta Lei entrará em vigor em 12 de Agosto de 
2017, data do aniversário de Prudentópolis, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Paço Municipal, em 28 de junho de 2017.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
 Prefeito Municipal

ELI CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO

LETRA DO HINO DE PRUDENTOPOLIS

Prudentópolis!
Prudentópolis! Terra de luz
É o teu amor que nos conduz

De Patos Velhos a Jaciaba
O teu povo te bendiz
Nesta terra amada
És triangulo feliz

Prudentópolis!
Prudentópolis! Terra de amor
Nós cantaremos em teu louvor

Por seu progresso e união
Hoje estamos a cantar
Amanhã, se necessário
Por ti iremos lutar

Prudentópolis!
Prudentópolis! Terra de amor
És nossa luta, seja onde for

Prudentópolis!
Prudentópolis! Terra de luz
É o teu amor que nos conduz

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



4 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 253/2017
DATA: 07/04/2017

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 282.088,85 (duzentos e oitenta e dois mil oitenta e oito reais 

e oitenta e cinco centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.230 de 
28 de novembro de 2016.

DECRETA

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2017, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 282.088,85 (duzentos e oitenta e dois mil oiten-
ta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

04   SECRETARIA DE FINANÇAS    
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
28.846.4000.0013  ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
3.3.90.93.00.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     
000674 000862  C.R. 1.013959-49/2013/M. CIDADES/CAIXA-
-RECAPE ASFÁLTICO............................................... R$  9.858,16

05   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002   DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.7001.1021   CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
001223 000153   TC-PAC208204/2014 - FNDE - CONSTRUÇÃO 
DE QUADRAS ESCOLARES   ................................ R$ 15.246,96

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2048   AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003190 000495   Atenção Básica   .................................................
.................................................................................... R$ 1.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003   FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E    
10.302.7006.2051   AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
003390 000496   Atenção de Média e Alta Complexidade Ambula-
torial e Hospitalar   ................................................... R$ 20.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007   FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.7006.1057   CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
003820 000303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
.................................................................................. R$ 80.000,00

10   SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001   DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.5000.1075   PAVIMENTAÇÃO/READEQUAÇÃO DE ES-
TRADAS MUNICIPAIS   

4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     
004861 000855   Convênio 583/2013 - Recuperação Estradas Ru-
rais - Calçamento   .................................................. R$ 111.073,88

11   SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001   DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.7005.2083   PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RU-
RAL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
005525 000867   SEAB - CALCÁRIO   ..........................................
.................................................................................. R$ 44.909,85

TOTAL.....................................................................R$ 282.088,85

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:
 
FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 
 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:
 
FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 
 Art. 4º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 07 de 
abril de 2017.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR 047055/O-0

LICITAÇÕES
5º Termo aditivo ao Contrato nº 225/2016

Tomada de Preço nº 06/2016
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratado: Catedral Construções Civis Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo aditivo tem como objeto a supressão de servi-
ços constante no projeto inicial.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR SUPRIMIDO
Os valores incialmente contratados sofrem supressão de R$ 
373.410,90 (Trezentos e setenta e três mil quatrocentos e dez 
reais e noventa centavos), que corresponde aproximadamente 
30.2282% ao valor do contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS SERVIÇOS SUPRIMIDOS
Fica suprimido do contrato os serviços listados na planilha abaixo:

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.153 33524-X B.B. - CONV. Nº PAC208204/14- FNDE- CONST. DE QUADRA ESC R$ 15.246,96 
3.1.862 647094-6 CAIXA - C.R.1.013959-49/2013/M.CIDADES/CAIXA-RECAPE ASFALTIC R$ 9.858,16 

TOTAL DAS FONTES R$ 25.105,12 
 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.303 27041-5 B.B. - FMS - SAUDE 15% R$ 80.000,00 
3.3.495 27218-3 B.B. - FMS ESPECIFICIDADES REGIONAIS R$ 1.000,00 
3.3.496 27098-9 B.B. - FMS CAPS R$ 20.000,00 
3.3.855 33277-1 B.B. - CONV. 583/2013 - RECUP. ESTRADAS RURAIS - CALÇAMENTO  R$ 111.073,88 
3.3.867 36320-0 BB - CALCÁRIO SEAB R$ 44.909,85 

TOTAL DAS FONTES R$ 256.983,73 
 



5 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

 

       Tabela Base SEIL 
AGOSTO/2015 BDI  26,94 % 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRUDENTÓPOLIS              DATA   

PLANILHA DE SERVIÇOS - 
CONSTRUÇÃO CIVIL           Contrato 225 Assinatura 15/0

4/16 
Empre
sa : Catedral Construções Civis Ltda       Valor do Edital 1.241.674

,82 Desconto SAM   35 
Projeto 
: Revitalização do Lago Municipal       Valor Contrato 1.235.306

,52 0,51 LOTE nº  1 

CÓDIG
O DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UD QUANT QUANT QUANT PREÇO (R$) OB

S 

      Licitada Aditada Total unitário Licitado Aditivo Total   

1 ITENS LICITADOS                   

1 ADMINISTRACAO E CANTEIRO 
DE OBRAS                   

74220/
1 

TAPUME DE CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA, E= 
6MM, COM PINTURA A CALE 
REAPROVEITAMENTO DE 2X 

M2 90,20   90,20 56,14 5.063,83   5.063,83   

73960/
1 

INSTAL/LIGACAO PROVISORIA 
ELETRICA BAIXA TENSAO 
P/CANT OBRA     OBRA,M3-
CHAVE 100A CARGA 
3KWH,20CV EXCL FORN 
MEDIDOR 

UN 1,00   1,00 1.730,07 1.730,07   1.730,07   

73847/
2 

ALUGUEL 
CONTAINER/ESCRIT/WC C/1 
VASO/1 LAV/1 MIC/4 CHUV 
LARG =2,20M COMPR=6,20M 
ALT=2,50M CHAPA ACO NERV 
TRAPEZ FORRO C/          ISOL 
TERMO-ACUST CHASSIS 
REFORC PISO COMPENS 
NAVAL INCL INST ELETR/ 
HIDRO-SANIT EXCL TRANSP/ 
CARGA/ DESC 

MES 8,00   8,00 637,14 5.097,12   5.097,12   

74209/
1 

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE 
ACO GALVANIZADO M2 8,00   8,00 377,35 3.018,80   3.018,80   

  

Ligação provisória de água para 
obra e instalação sanitária 
provisória, pequenas obras - 
instalação mínima 

UN 1,00   1,00 2.323,06 2.323,06   2.323,06   

2 SERVICOS PRELIMINARES                   
68051 LOCAÇÃO ALVENARIA M 104,72   104,72 6,51 681,73   681,73   

74077/
1 

LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE 
OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO 
DE TÁBUAS CORRIDAS 
PONTALETADAS, SEM 
REAPROVEITAMENTO 

M2 43,45   43,45 8,19 355,86   355,86   

3 MOVIMENTO DE TERRA                   

73481 
ESCAVAÇÃO MANUAL DE 
VALAS EM TERRA COMPACTA, 
PROF. DE 0 M < H <= 1 M 

M3 2,47   2,47 45,62 112,68   112,68   

74005/
2 

COMPACTAÇÃO MECÂNICA C/ 
CONTROLE DO GC>=95% DO 
PN (ÁREAS) (C/MONÍVELADORA 
140 HP E ROLO COMPRESSOR 
VIBRATÓRIO 80 HP) 

M3 309,24   309,24 5,43 1.679,17   1.679,17   

5 FUNDACOES                   

74156/
1 

ESTACA A TRADO(BROCA) 
D=25CM C/CONCRETO 
FCK=15MPA+20KG ACO/M3 
MOLD.IN-LOCO 

M 81,00   81,00 69,86 5.658,66   5.658,66   

6 FORMAS                   

73820/
1 

FORMA CURVA EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA 21 MM, PARA 
ESTRUTURAS DE CONCRETO. 

M2 0,49   0,49 53,13 26,03   26,03   

74007/
2 

FORMA TÁBUAS MADEIRA 3A P/ 
PEÇAS CONCRETO ARM, 
REAPR 2X, INCL MONTAGEM E 
DESMONTAGEM. 

M2 10,47   10,47 63,45 664,32   664,32   



6 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

84220 

FORMA PARA ESTRUTURAS DE 
CONCRETO (PILAR, VIGA E 
LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA PLASTIFICADA, 
DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 
12 MM, 08 UTILIZAÇÕES. 
(FABRICAÇÃO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM - EXCLUSIVE 
ESCORAMENTO) 

M2 127,00   127,00 29,11 3.696,97   3.696,97   

7 ARMADURAS                   

74254/
2 

ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 
6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -
FORNECIMENTO/ 
CORTE(PERDA DE 10%) / 
DOBRA / COLOCAÇÃO. 

KG 358,90   358,90 8,90 3.194,21   3.194,21   

73942/
2 

ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 DIAM. 
3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / 
CORTE (C/PERDA DE 10%) / 
DOBRA / COLOCAÇÃO. 

KG 135,90   135,90 8,68 1.179,61   1.179,61   

73994/
1 

ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO 
SOLDADA NERVURADA Q-138, 
AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 
10X10CM 

KG 1.360,66   1.360,66 7,27 9.892,00   9.892,00   

8 CONCRETOS E GRAUTES                   

73972/
2 

CONCRETO FCK=20MPA, 
VIRADO EM BETONEIRA, SEM 
LANÇAMENTO 

M3 6,61   6,61 399,49 2.640,63   2.640,63   

74138/
3 

CONCRETO USINADO 
BOMBEADO FCK=25MPA, 
INCLUSIVE LANÇAMENTO E 
ADENSAMENTO 

M3 61,85   61,85 415,77 25.715,37   25.715,37   

74157/
3 

LANÇAMENTO/APLICAÇÃO 
MANUAL DE CONCRETO EM 
ESTRUTURAS 

M3 6,61   6,61 118,75 784,94   784,94   

9 LASTROS                   
74164/
4 LASTRO DE BRITA M3 0,16   0,16 82,85 13,26   13,26   

73907/
6 

LASTRO DE CONCRETO, 
ESPESSURA 3CM, PREPARO 
MECÂNICO 

M2 3,75   3,75 23,10 86,63   86,63   

83532 LASTRO DE CONCRETO, 
PREPARO MECÂNICO M3 3,15   3,15 435,14 1.370,69   1.370,69   

11 ELEMENTOS DIVERSOS                   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
VACUM (Allophylus edulis)  

UN 14,00   14,00 29,46 412,44   412,44   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO PAU-
BRASIL (Caesalpinia echinata)  

UN 2,00   2,00 21,05 42,10   42,10   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
CÁSSIA (Cassia leptophylla)  

UN 2,00   2,00 16,83 33,66   33,66   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
PAINEIRA (Chorisia speciosa)  

UN 2,00   2,00 16,83 33,66   33,66   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
MULUNGU (Erythrina falcata)  

UN 4,00   4,00 39,99 159,96   159,96   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
PITANGUEIRA (Eugenia uniflora)  

UN 11,00   11,00 16,83 185,13   185,13   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
SAPUCAIA (Lecythis pisonis)  

UN 9,00   9,00 16,83 151,47   151,47   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
MUNGUBA (Pachira aquatica)  

UN 6,00   6,00 18,94 113,64   113,64   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
ALELUIA (Senna macranthera)  

UN 2,00   2,00 16,83 33,66   33,66   

  

FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
AROIEIRA-MANSA (Schinus 
terebinthifolius)  

UN 15,00   15,00 16,83 252,45   252,45   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO PAU-
FORMIGA (Triplaris americana)  

UN 31,00   31,00 16,83 521,73   521,73   

  FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO IPÊ- UN 5,00   5,00 18,94 94,70   94,70   



7 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

ROXO (Tabebuia avellanedae)  

  

FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO IPÊ-
AMARELO (Tabebuia 
chrysotricha)  

UN 2,00   2,00 18,94 37,88   37,88   

  

FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO 
MANACÁ-DA-SERRA (Tibouchina 
mutabilis)  

UN 11,00   11,00 21,89 240,79   240,79   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ÁRVORE, H= 1,50 M, TIPO IPÊ-
BRANCO (Tabebuia roseo-alba)  

UN 2,00 -2,00   16,83 33,66 -33,66     

12 ALVENARIA                   

89168 

(COMPOSIÇÃO 
REPRESENTATIVA) DO 
SERVIÇO DE ALVENARIA DE 
VEDAÇÃO DE BLOCOS 
VAZADOS DE CERÂMICA DE 
9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), 
PARA EDIFICAÇÃO 
HABITACIONAL UNIFAMILIAR 
(CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA 
PADRÃO. AF_11/2014 

M2 132,31   132,31 71,69 9.485,30   9.485,30   

13 DIVISORIAS E PAREDES                   

73909/
1 

DIVISÓRIA EM MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA 
ESPESSURA 6MM, 
ESTRUTURADA EM MADEIRA 
DE LEI 3"X3" 

M2 1,94   1,94 226,63 439,66   439,66   

14 COBERTURA                   

55960 

IMUNIZACAO DE 
MADEIRAMENTO PARA 
COBERTURA UTILIZANDO 
CUPINICIDA INCOLOR 

M2 35,56   35,56 6,57 233,63   233,63   

73931/
1 

ESTRUTURA EM MADEIRA 
APARELHADA, PARA TELHA 
ONDULADA DE FIBROCIMENTO, 
ALUMÍNIO OU PLÁSTICA, 
APOIADA EM LAJE OU PAREDE 

M2 35,56   35,56 55,99 1.991,00   1.991,00   

72110 

ESTRUTURA METÁLICA EM 
TESOURAS OU TRELIÇAS, VÃO 
LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO 
E MONTAGEM, NÃO SENDO 
CONSIDERADOS OS 
FECHAMENTOS METÁLICOS, 
AS COLUNAS, OS SERVIÇOS 
GERAIS EM ALVENARIA E 
CONCRETO, AS TELHAS DE 
COBERTURA E A PINTURA DE 
ACABAMENTO 

M2 3,23   3,23 119,51 386,02   386,02   

84040 

COBERTURA COM TELHA DE 
AÇO ZINCADO, TRAPEZOIDAL, 
ESPESSURA DE 0,5 MM, 
INCLUINDO ACESSÓRIOS 

M2 2,57   2,57 35,11 90,23   90,23   

74088/
1 

TELHAMENTO COM TELHA DE 
FIBROCIMENTO ONDULADA, 
ESPESSURA 6MM, INCLUSO 
JUNTAS DE VEDAÇÃO E 
ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, 
EXCLUINDO MADEIRAMENTO 

M2 35,56   35,56 36,14 1.285,14   1.285,14   

72105 
CALHA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 50CM 

M 12,15   12,15 60,99 741,03   741,03   

72106 
RUFO EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 16CM 

M 17,35   17,35 26,35 457,17   457,17   

72107 
RUFO EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 25CM 

M 27,60   27,60 32,16 887,62   887,62   

  

ACABAMENTO/RUFO EM 
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 
NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 50CM 

M 17,70   17,70 48,52 858,80   858,80   

15 ESQUADRIAS E ACESSORIOS                   



8 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

91327 

KIT DE PORTA DE MADEIRA 
PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE 
OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 
90X210CM, ESPESSURA DE 
3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DO BATENTE, 
SEM FECHADURA - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

UN 2,00   2,00 636,53 1.273,06   1.273,06   

74139/
2 

PORTA DE MADEIRA PARA 
BANHEIRO, EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA, 
REVESTIDA COM LAMINADO 
TEXTURIZADO, 60X160CM, 
INCLUSO MARCO E 
DOBRADIÇAS 

UN 4,00   4,00 311,53 1.246,12   1.246,12   

74238/
2 

PORTÃO EM TELA ARAME 
GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E 
MOLDURA EM TUBOS DE AÇO 
COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, 
INCLUSO FERRAGENS 

M2 6,90   6,90 963,80 6.650,22   6.650,22   

91341 

PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR 
TIPO VENEZIANA COM 
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM 
PARAFUSOS - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

M2 2,52   2,52 640,61 1.614,34   1.614,34   

68052 JANELA BASCULANTE DE 
ALUMÍNIO M2 5,30   5,30 718,54 3.808,26   3.808,26   

91305 

FECHADURA DE EMBUTIR 
PARA PORTA DE BANHEIRO, 
COMPLETA, ACABAMENTO 
PADRÃO POPULAR, INCLUSO 
EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

UN 6,00   6,00 58,89 353,34   353,34   

91307 

FECHADURA DE EMBUTIR 
PARA PORTAS INTERNAS, 
COMPLETA, ACABAMENTO 
PADRÃO POPULAR, COM 
EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015 

UN 2,00   2,00 58,14 116,28   116,28   

  
Porta de madeira 0,90 x 2,10 m, 
externa, com batente, guarnição e 
ferragem 

UN 2,00   2,00 1.329,63 2.659,26   2.659,26   

17 VIDROS E ESPELHOS                   

72122 VIDRO FANTASIA TIPO 
CANELADO, ESPESSURA 4MM M2 5,30   5,30 118,95 630,44   630,44   

85005 

ESPELHO CRISTAL, 
ESPESSURA 4MM, COM 
PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM 
MOLDURA 

M2 1,80   1,80 371,88 669,38   669,38   

19 INSTALACOES ELETRICAS                   

90447 

RASGO EM ALVENARIA PARA 
ELETRODUTOS COM 
DIÂMETROS MENORES OU 
IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 

M 16,30   16,30 5,57 90,79   90,79   

9540 

ENTRADA DE ENERGIA 
ELÉTRICA AÉREA 
MONOFÁSICA 50A COM POSTE 
DE CONCRETO, INCLUSIVE 
CABEAMENTO, CAIXA DE 
PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E 
ATERRAMENTO. 

UN 1,00   1,00 1.133,32 1.133,32   1.133,32   

72934 

ELETRODUTO DE PVC 
FLEXÍVEL CORRUGADO DN 
20MM (3/4") FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

M 49,40   49,40 6,46 319,12   319,12   

73798/
1 

DUTO ESPIRAL FLEXÍVEL 
SINGELO PEAD D=50MM(2") 
REVESTIDO COM PVC COM FIO 
GUIA DE AÇO GALVANIZADO, 
LANÇADO DIRETO NO SOLO, 
INCL CONEXÕES 

M 9,30   9,30 29,68 276,02   276,02   

73860/
8 

CABO DE COBRE ISOLADO PVC 
450/750V 2,5MM2 RESISTENTE 
A CHAMA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

M 130,00   130,00 3,58 465,40   465,40   



9 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

73860/
11 

CABO DE COBRE ISOLADO PVC 
450/750V 10MM2 RESISTENTE A 
CHAMA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

M 27,90   27,90 10,08 281,23   281,23   

83387 
CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" 
- FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 10,00   10,00 8,16 81,60   81,60   

84402 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES 
TERMOMAGNETICOS 
MONOPOLARES SEM 
BARRAMENTO, DE EMBUTIR, 
EM CHAPA METÁLICA - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 1,00   1,00 67,45 67,45   67,45   

72331 

INTERRUPTOR SIMPLES DE 
EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, 
SEM PLACA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO 

UN 4,00   4,00 13,02 52,08   52,08   

72332 

INTERRUPTOR SIMPLES DE 
EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS, 
COM PLACA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO 

UN 2,00   2,00 23,95 47,90   47,90   

83540 

TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 
10A/250V C/ PLACA - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 4,00   4,00 15,29 61,16   61,16   

72335 
ESPELHO PLÁSTICO 4X2" - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 4,00   4,00 3,97 15,88   15,88   

74094/
1 

LUMINÁRIA TIPO SPOT PARA 1 
LÂMPADA 
INCANDESCENTE/FLUORESCE
NTE COMPACTA 

UN 16,00   16,00 31,22 499,52   499,52   

83468 
LÂMPADA FLUORESCENTE 20W 
- FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 2,00   2,00 6,40 12,80   12,80   

83469 
LÂMPADA FLUORESCENTE 40W 
- FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 14,00   14,00 6,40 89,60   89,60   

  
Disjuntor monopolar 
termomagnético de 10 A em 
quadro de distribuição 

UN 2,00   2,00 21,30 42,60   42,60   

  
Disjuntor monopolar 
termomagnético de 16 A em 
quadro de distribuição 

UN 2,00   2,00 18,18 36,36   36,36   

  DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, 
BIPOLAR 63 A UN 1,00   1,00 84,70 84,70   84,70   

25 INSTALACOES 
HIDROSSANITARIAS                   

73827/
1 

KIT CAVALETE PVC COM 
REGISTRO 1/2" - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 1,00   1,00 61,34 61,34   61,34   

74217/
3 

HIDRÔMETRO 1,50M3/H, D=1/2" 
- FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 1,00   1,00 95,74 95,74   95,74   

74102/
1 

CAIXA PARA HIDRÔMETRO 
CONCRETO PRÉ-MOLDADO - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 1,00   1,00 219,28 219,28   219,28   

88504 
CAIXA D´ÁGUA EM 
POLIETILENO, 500 LITROS, 
COM ACESSÓRIOS 

UN 1,00   1,00 689,59 689,59   689,59   

74253/
1 

RAMAL PREDIAL EM TUBO 
PEAD 20MM - FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO, ESCAVAÇÃO E 
REATERRO 

M 1,00   1,00 25,08 25,08   25,08   

89355 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 
20MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

M 10,67   10,67 15,75 168,05   168,05   

89402 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 
25MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

M 17,47   17,47 7,93 138,54   138,54   



10 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

89403 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 
32MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

M 6,66   6,66 12,46 82,98   82,98   

89449 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 
50MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

M 19,69   19,69 13,63 268,37   268,37   

72790 

ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 
COM FLANGES LIVRES PARA 
CAIXA D'ÁGUA 32MMX1" - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 2,00   2,00 16,51 33,02   33,02   

72792 

ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 
COM FLANGES LIVRES PARA 
CAIXA D'ÁGUA 50MMX1.1/2" - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 1,00   1,00 27,82 27,82   27,82   

89358 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 20MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P 

UN 2,00   2,00 6,48 12,96   12,96   

89362 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P 

UN 6,00   6,00 7,64 45,84   45,84   

89367 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P 

UN 2,00   2,00 10,08 20,16   20,16   

89366 

JOELHO 90 GRAUS COM 
BUCHA DE LATÃO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4” 
INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P 

UN 2,00   2,00 13,36 26,72   26,72   

90373 

JOELHO 90 GRAUS COM 
BUCHA DE LATÃO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" 
INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO . AF_03/2015_P 

UN 4,00   4,00 12,36 49,44   49,44   

89380 

LUVA DE REDUÇÃO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P 

UN 1,00   1,00 6,90 6,90   6,90   

89395 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

UN 2,00   2,00 10,64 21,28   21,28   

89398 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

UN 1,00   1,00 14,31 14,31   14,31   

89396 

TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA 
BOLSA CENTRAL, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2”, 
INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

UN 4,00   4,00 18,01 72,04   72,04   

89538 

ADAPTADOR CURTO COM 
BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, 
DN 25MM X 3/4”, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 

UN 8,00   8,00 3,13 25,04   25,04   



11 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

89553 

ADAPTADOR CURTO COM 
BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, 
DN 32MM X 1”, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

UN 4,00   4,00 4,01 16,04   16,04   

89596 

ADAPTADOR CURTO COM 
BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, 
DN 50MM X 1.1/2”, INSTALADO 
EM PRUMADA DE ÁGUA – 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

UN 14,00   14,00 8,16 114,24   114,24   

89501 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 50MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA – FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

UN 8,00   8,00 10,84 86,72   86,72   

89625 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA – FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

UN 5,00   5,00 17,15 85,75   85,75   

89627 

TÊ DE REDUÇÃO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA – FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P 

UN 3,00   3,00 16,87 50,61   50,61   

89711 

TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014_P 

M 6,30   6,30 18,01 113,46   113,46   

89712 

TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014_P 

M 6,97   6,97 26,64 185,68   185,68   

89713 

TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014_P 

M 2,11   2,11 39,29 82,90   82,90   

89714 

TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014_P 

M 22,53   22,53 50,14 1.129,65   1.129,65   

89798 

TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_12/2014_P 

M 7,58   7,58 11,90 90,20   90,20   

89799 

TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_12/2014_P 

M 7,35   7,35 18,33 134,73   134,73   

74216/
1 

RAMAL PREDIAL DE ESGOTO 
EM TUBO PVC ESGOTO DN 
100MM - FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO, ESCAVAÇÃO E 
REATERRO 

M 7,15   7,15 102,37 731,95   731,95   

89726 

JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014_P 

UN 4,00   4,00 7,08 28,32   28,32   



12 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

89724 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014_P 

UN 6,00   6,00 6,83 40,98   40,98   

89731 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014 

UN 4,00   4,00 8,87 35,48   35,48   

89728 

CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, 
SÉRIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA 
SOLDÁVEL, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE 
DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_12/2014_P 

UN 6,00   6,00 8,58 51,48   51,48   

89733 

CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, 
SÉRIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE 
DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_12/2014 

UN 4,00   4,00 13,93 55,72   55,72   

89748 

CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, 
SÉRIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE 
DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_12/2014 

UN 6,00   6,00 28,36 170,16   170,16   

89753 

LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014 

UN 6,00   6,00 6,52 39,12   39,12   

89774 

LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014 

UN 4,00   4,00 10,81 43,24   43,24   

89778 

LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014 

UN 11,00   11,00 13,69 150,59   150,59   

89795 

JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 75 X 75 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE 
DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_12/2014 

UN 1,00   1,00 27,51 27,51   27,51   

89797 

JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 100 X 100 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE 
DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_12/2014 

UN 2,00   2,00 36,39 72,78   72,78   

89806 

JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 

UN 1,00   1,00 11,28 11,28   11,28   



13 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

AF_12/2014 

89801 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_12/2014 

UN 4,00   4,00 5,14 20,56   20,56   

89805 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_12/2014 

UN 3,00   3,00 10,46 31,38   31,38   

89817 

LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_12/2014 

UN 1,00   1,00 7,91 7,91   7,91   

89825 

TE, PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 
MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_12/2014 

UN 2,00   2,00 10,96 21,92   21,92   

89578 

TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA 
PLUVIAL, DN 100 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM 
CONDUTORES VERTICAIS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014_P 

M 12,00   12,00 33,84 406,08   406,08   

89584 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE 
R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO 
E INSTALADO EM 
CONDUTORES VERTICAIS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 

UN 4,00   4,00 33,14 132,56   132,56   

  Tê 90° de redução soldável de 
PVC Ø 50 x 32 mm UN 1,00   1,00 27,38 27,38   27,38   

  Caixa sifonada de PVC com 
grelha branca, 150 x 150 x 50 mm UN 4,00   4,00 50,51 202,04   202,04   

  
Bucha de redução longa ponta e 
bolsa soldável de PVC Ø 50 x 40 
mm 

UN 2,00   2,00 9,01 18,02   18,02   

  Curva 45° longa de PVC, ponta 
bolsa e virola, Ø 100 mm UN 1,00   1,00 44,79 44,79   44,79   

  
Junção 45° de PVC com redução, 
ponta bolsa e virola, Ø 100 x 50 
mm 

UN 2,00   2,00 31,67 63,34   63,34   

  
Junção 45° de PVC com redução, 
ponta bolsa e virola, Ø 100 x 75 
mm 

UN 1,00   1,00 38,41 38,41   38,41   

  Junção 45° de PVC com redução, 
ponta bolsa e virola, Ø 75 x 50 mm UN 3,00   3,00 26,58 79,74   79,74   

  Redução excêntrica de PVC PBV, 
Ø 75 x 50 mm UN 1,00   1,00 16,61 16,61   16,61   

  Tê 90° de redução de PVC, ponta 
bolsa e virola, Ø 100 x 75 mm UN 1,00   1,00 29,59 29,59   29,59   

26 APARELHOS SANITARIOS, 
LOUCAS, METAIS E OUTROS                   

86884 

ENGATE FLEXÍVEL EM 
PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 
30CM - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

UN 4,00   4,00 7,53 30,12   30,12   

86901 

CUBA DE EMBUTIR OVAL EM 
LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU 
EQUIVALENTE - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

UN 4,00   4,00 131,90 527,60   527,60   



14 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

86942 

LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA 
SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU 
EQUIVALENTE, PADRÃO 
POPULAR, INCLUSO SIFÃO 
TIPO GARRAFA EM PVC, 
VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 
30CM EM PLÁSTICO E 
TORNEIRA CROMADA DE 
MESA, PADRÃO POPULAR - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P 

UN 2,00   2,00 177,04 354,08   354,08   

86906 

TORNEIRA CROMADA DE 
MESA, 1/2" OU 3/4", PARA 
LAVATÓRIO, PADRÃO 
POPULAR - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

UN 4,00   4,00 39,03 156,12   156,12   

86882 
SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM 
PVC 1.1/4" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

UN 4,00   4,00 16,63 66,52   66,52   

86879 

VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" 
PARA PIA, TANQUE OU 
LAVATÓRIO, COM OU SEM 
LADRÃO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

UN 4,00   4,00 6,10 24,40   24,40   

6021 

VASO SANITÁRIO SIFONADO 
LOUÇA BRANCA PADRÃO 
POPULAR, COM CONJUNTO 
PARA FIXAÇÃO PARA VASO 
SANITÁRIO COM PARAFUSO, 
ARRUELA E BUCHA - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 6,00   6,00 260,71 1.564,26   1.564,26   

74234/
1 

MICTORIO SIFONADO DE 
LOUÇA BRANCA COM 
PERTENCES, COM REGISTRO 
DE PRESSÃO 1/2" COM 
CANOPLA CROMADA 
ACABAMENTO SIMPLES E 
CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 4,00   4,00 532,76 2.131,04   2.131,04   

73663 

REGISTRO DE GAVETA COM 
CANOPLA Ø 25MM (1”) - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 4,00   4,00 100,76 403,04   403,04   

73797/
1 

REGISTRO DE GAVETA COM 
CANOPLA Ø 32MM (1.1/4") - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 1,00   1,00 123,50 123,50   123,50   

74174/
1 

REGISTRO GAVETA 1.1/2" COM 
CANOPLA ACABAMENTO 
CROMADO SIMPLES - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 4,00   4,00 143,36 573,44   573,44   

74184/
1 

REGISTRO GAVETA 1" BRUTO 
LATÃO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 1,00   1,00 60,35 60,35   60,35   

40729 

VÁLVULA DESCARGA 1.1/2" 
COM REGISTRO, ACABAMENTO 
EM METAL CROMADO - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 6,00   6,00 243,27 1.459,62   1.459,62   

  
Barra de apoio para portadores de 
necessidades especiais, largura 
90 cm 

UN 4,00   4,00 681,50 2.726,00   2.726,00   

  Tampo de granito para lavatório, 
e=30 mm, largura 0,60 m M 3,50   3,50 280,62 982,17   982,17   

  

SABONETEIRA PLASTICA TIPO 
DISPENSER PARA SABONETE 
LIQUIDO COM RESERVATORIO 
800 A 1500 ML 

UN 4,00   4,00 63,48 253,92   253,92   

  
TOALHEIRO PLASTICO TIPO 
DISPENSER PARA PAPEL 
TOALHA INTERFOLHADO 

UN 4,00   4,00 66,07 264,28   264,28   

  
PAPELEIRA PLASTICA TIPO 
DISPENSER PARA PAPEL 
HIGIENICO ROLAO 

UN 6,00   6,00 66,07 396,42   396,42   

  PRATELEIRA DE CONCRETO 
ARMADO 60X60X5CM UN 8,00   8,00 29,07 232,56   232,56   

28 CAIXAS E COMPLEMENTOS                   



15 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

74104/
1 

CAIXA DE INSPEÇÃO EM 
ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 
60X60X60CM, REVESTIDA 
INTERNAMENTO COM BARRA 
LISA (CIMENTO E AREIA, 
TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM 
TAMPA PRÉ-MOLDADA DE 
CONCRETO E FUNDO DE 
CONCRETO 15MPA TIPO C - 
ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO 

UN 5,00   5,00 157,35 786,75   786,75   

29 IMPERMEABILIZACOES E 
PROTECOES                   

68053 

FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO 
LONA PLÁSTICA PRETA, PARA 
IMPERMEABILIZAÇÃO, 
ESPESSURA 150 MICRAS. 

M2 517,76   517,76 5,90 3.054,78   3.054,78   

74106/
1 

IMPERMEABILIZAÇÃO DE 
ESTRUTURAS ENTERRADAS, 
COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS 
DEMÃOS. 

M2 35,83   35,83 10,83 388,04   388,04   

74121/
1 

JUNTA DE DILATAÇÃO PARA 
IMPERMEABILIZAÇÃO, COM 
SELANTE ELÁSTICO 
MONOCOMPONENTE A BASE 
DE POLIURETANO, DIMENSÕES 
1X1CM. 

M 52,36   52,36 21,21 1.110,56   1.110,56   

30 
REVESTIMENTOS E 
ISOLAMENTOS DE PAREDES E 
TETOS 

                  

87879 

CHAPISCO APLICADO TANTO 
EM PILARES E VIGAS DE 
CONCRETO COMO EM 
ALVENARIAS DE PAREDES 
INTERNAS, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA 
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM 
BETONEIRA 400L. AF_06/2014 

M2     299,01   299,01 3,46 1.034,57   1.034,57   

89173 

(COMPOSIÇÃO 
REPRESENTATIVA) DO 
SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA, APLICADO 
MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, 
EM BETONEIRA DE 400L, 
PAREDES INTERNAS, COM 
EXECUÇÃO DE TALISCAS, 
EDIFICAÇÃO HABITACIONAL 
UNIFAMILIAR (CASAS) E 
EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. 
AF_12/2014 

M2 299,01   299,01 26,99 8.070,28   8.070,28   

75481 

REBOCO ARGAMASSA TRAÇO 
1:2 (CAL E AREIA FINA 
PENEIRADA), ESPESSURA 
0,5CM, PREPARO MANUAL DA 
ARGAMASSA 

M2 235,17   235,17 20,12 4.731,62   4.731,62   

89170 

(COMPOSIÇÃO 
REPRESENTATIVA) DO 
SERVIÇO DE REVESTIMENTO 
CERÂMICO PARA PAREDES 
INTERNAS, MEIA PAREDE, OU 
PAREDE INTEIRA, PLACAS 
GRÊS OU SEMI-GRÊS DE 20X20 
CM, PARA EDIFICAÇÕES 
HABITACIONAIS UNIFAMILIAR 
(CASAS) E EDIFICAÇÕES 
PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014 

M2 63,84   63,84 49,05 3.131,35   3.131,35   

PINI 
OUT/1
5 
21.005.
000001
.SER 

Forro de PVC em painéis lineares 
encaixados entre si e fixados em 
estrutura de madeira dimensão: 
100 x 6000 mm 

M2 33,10   33,10 68,59 2.270,33   2.270,33   

31 REVESTIMENTO DE PISOS                   

73676 

PISO CIMENTADO TRAÇO 1:3 
(CIMENTO E AREIA) 
ACABAMENTO LISO 
PIGMENTADO ESPESSURA 
1,5CM COM JUNTAS PLÁSTICAS 
DE DILATAÇÃO E ARGAMASSA 
EM PREPARO MANUAL 

M2 14,93   14,93 68,10 1.016,73   1.016,73   



16 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

73922/
5 

PISO CIMENTADO TRAÇO 1:3 
(CIMENTO E AREIA) 
ACABAMENTO LISO 
ESPESSURA 3,0CM, PREPARO 
MANUAL DA ARGAMASSA 

M2 3,75   3,75 56,50 211,88   211,88   

89171 

(COMPOSIÇÃO 
REPRESENTATIVA) DO 
SERVIÇO DE REVESTIMENTO 
CERÂMICO PARA PISO COM 
PLACAS TIPO GRÉS DE 
DIMENSÕES 35X35 CM, PARA 
EDIFICAÇÃO HABITACIONAL 
UNIFAMILIAR (CASA) E 
EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. 
AF_11/2014 

M2 32,96   32,96 33,31 1.097,90   1.097,90   

88648 

RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM 
DE ALTURA COM PLACAS TIPO 
GRÊS DE DIMENSÕES 
35X35CM. AF_06/2014 

M 11,30   11,30 7,35 83,06   83,06   

  
Acabamento de superfície de 
concreto com desempenadeira 
mecânica elétrica 

M2 618,48   618,48 0,26 160,80   160,80   

  PISO FULGET 8 MM C/ JUNTA 
PLÁSTICA M2 587,83 -587,83   94,64 55.632,23 -55.632,23     

32 PINTURAS                   

88485 

APLICAÇÃO DE FUNDO 
SELADOR ACRÍLICO EM 
PAREDES, UMA DEMÃO. 
AF_06/2014 

M2 235,17   235,17 4,32 1.015,93   1.015,93   

79466 PINTURA COM VERNIZ 
POLIURETANO, 2 DEMÃOS M2 34,20   34,20 19,64 671,69   671,69   

6067 

PINTURA ESMALTE BRILHANTE 
(2 DEMÃOS) SOBRE 
SUPERFÍCIE METÁLICA, 
INCLUSIVE PROTEÇÃO COM 
ZARCÃO (1 DEMÃO) 

M2 12,08   12,08 42,18 509,53   509,53   

88489 

APLICAÇÃO MANUAL DE 
PINTURA COM TINTA LÁTEX 
ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 
DEMÃOS. AF_06/2014 

M2 235,17   235,17 13,11 3.083,08   3.083,08   

41595 

PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS 
DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA 
POLIESPORTIVA, 5 CM DE 
LARGURA 

M 475,00   475,00 11,90 5.652,50   5.652,50   

74245/
1 

PINTURA ACRÍLICA EM PISO 
CIMENTADO DUAS DEMÃOS M2 426,91   426,91 15,08 6.437,80   6.437,80   

79500/
2 

PINTURA ACRÍLICA EM PISO 
CIMENTADO, TRES DEMÃOS M2 14,93   14,93 21,09 314,87   314,87   

33 PAVIMENTACAO E 
CALCAMENTO                   

5622 
REGULARIZAÇÃO E 
COMPACTAÇÃO MANUAL DE 
TERRENO COM SOQUETE 

M2 35,23   35,23 5,90 207,86   207,86   

73710 
BASE PARA PAVIMENTAÇÃO 
COM BRITA GRADUADA, 
INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 

M3 49,48   49,48 81,73 4.044,00   4.044,00   

  MEIO-FIO COM SARJETA DER - 
TIPO 2 - (0,042 M3) M 949,19   949,19 26,90 25.533,21   25.533,21   

  
MEIO-FIO C/SARJETA 
(REBAIXADO) DER-TIPO 7-
(0,031 M3) 

M 86,40   86,40 21,44 1.852,42   1.852,42   

  FINCADINHA DE CONCRETO - 
(9X19X39CM-0,017M3/M) M 969,60   969,60 11,80 11.441,28   11.441,28   

  
RAMPA PARA PNE COM PISO 
TÁTIL (NBR 9050) - MODELO 03 - 
6,12 M2 

UN 18,00   18,00 278,23 5.008,14   5.008,14   

  

REGULARIZAÇÃO E 
COMPACTAÇÃO P/ 
ASSENTAMENTO DE 
CALÇADAS/LAJOTAS/BLOCOS 

M2 2.371,47   2.371,47 1,73 4.102,64   4.102,64   

  COLCHÃO DE AREIA 
(CALÇADAS E OUTROS) M3 116,47   116,47 79,36 9.243,06   9.243,06   

  PAVER COLORIDO E=6CM - 
SEM COLCHÃO M2 1.321,43   1.321,43 57,19 75.572,58   75.572,58   

  PAVER E=6CM - SEM COLCHÃO M2 379,29   379,29 52,12 19.768,59   19.768,59   

  CALÇADA CONCRETO ( E = 5,00 
CM ) M2 92,76   92,76 30,47 2.826,40   2.826,40   

  
REGULARIZAÇÃO E 
COMPACTAÇÃO 100% PN - 
PASSEIO COM PAVIMENTO 

M2 3.012,45   3.012,45 2,48 7.470,88   7.470,88   



17 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

  BRITA GRADUADA - PASSEIO M3 301,25   301,25 91,49 27.561,36   27.561,36   

  IMPRIMAÇÃO COM CM-30 ( 
ARAUCÁRIA ) - PASSEIO M2 3.012,45   3.012,45 3,97 11.959,43   11.959,43   

  
CBUQ  (QUANTIDADE MENOR 
QUE 10000 TONELADAS) - 
PASSEIO 

TON 216,90   216,90 312,12 67.698,83   67.698,83   

  

Placa cimentícia 40 x 40 cm, e = 
3,5 cm, de alta resistência, 
podotátil direcional, assentada 
com argamassa de cimento e 
areia 

M2 567,25 -43,17 524,08 123,65 70.140,46 -5.337,97 64.802,49   

34 MUROS E FECHOS                   

73787/
1 

ALAMBRADO EM TUBOS DE 
AÇO GALVANIZADO, COM 
COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 
2", ALTURA 3M, FIXADOS A 
CADA 2M EM BLOCOS DE 
CONCRETO, COM TELA DE 
ARAME GALVANIZADO 
REVESTIDO COM PVC, FIO 12 
BWG E MALHA 7,5X7,5CM 

M2 411,98   411,98 209,15 86.165,62   86.165,62   

  

GUARDA-CORPO MODULAR 
SETOR DE CONTEMPLAÇÃO, 
DIMENSÕES 1,45X1,10M, 
CONFORME PROJETO 

CJ 93,00 -93,00   754,18 70.138,74 -70.138,74     

  

GUARDA-CORPO MODULAR DA 
COMPORTA, DIMENSÕES 
3,00X1,50M, CONFORME 
PROJETO 

CJ 5,00   5,00 1.815,36 9.076,80   9.076,80   

  
GUARDA-CORPO PROTEÇÃO 
DA PASSARELA CONFORME 
PROJETO 

M2 581,84 -581,84   141,62 82.400,18 -82.400,18     

35 CONTENCOES                   

73842/
1 

GABIÃO TIPO COLCHÃO 
RENO/MANTA H = 0,17M - 
MALHA HEXAG 6X8 
REVESTIMENTO ZN/AL C/ PVC 
FIO 2,0MM C/ DIAFRAGMA A 
CADA METRO E GEOTÊXTIL 

M2 516,27 -516,27   191,95 99.098,03 -99.098,03     

  VIGA DE CONTENÇÃO CONC. 
ARMADO M3 0,80   0,80 2.194,01 1.755,21   1.755,21   

36 PAISAGISMO E 
EQUIPAMENTOS EXTERNOS                   

73788/
2 

GRADE EM MADEIRA PARA 
PROTEÇÃO DE MUDAS DE 
ÁRVORES 

UN 158,00 -2,00 156,00 111,29 17.583,82 -222,58 17.361,24   

85180 PLANTIO DE GRAMA 
ESMERALDA EM ROLO M2 2.559,00   2.559,00 8,58 21.956,22   21.956,22   

85179 PLANTIO DE GRAMA SÃO 
CARLOS EM LEIVAS M2 3.612,00   3.612,00 8,58 30.990,96   30.990,96   

  Preparo e substituição de terra 
para plantio M3 10,06 -10,06   167,74 1.687,46 -1.687,46     

  

PLANTIO DE ARBUSTO EM 
CAVA DE 40X40X40CM 
(INCLUINDO ESCAVAÇÃO, 
PREPARO DO SOLO E 
REATERRO - EXCLUSIVE 
MUDA) 

UN 2.177,00 -2.177,00   11,49 25.013,73 -25.013,73     

  
Plantio de mudas em canteiro 
(inclusive preparo do solo, 
exclusive muda) 

M2 1.984,10 -1.984,10   7,53 14.940,27 -14.940,27     

  Plantio de mudas em floreira/vaso 
(exclusive muda) UN 154,00 -154,00   3,66 563,64 -563,64     

  

PLANTIO DE ÁRVORE COM 
ALTURA 150 CM, EM CAVA DE 
60X60X50CM (INCLUINDO 
ESCAVAÇÃO, PREPARO DO 
SOLO, REATERRO E TUTOR - 
EXCLUSIVE MUDA) 

UN 158,00 -2,00 156,00 38,70 6.114,60 -77,40 6.037,20   

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
ARBUSTO TIPO MOREIA (Dietes 
iridioides)  

UN 331,00 -331,00   6,31 2.088,61 -2.088,61     

  
FORNECIMENTO DE MUDA DE 
FORRAÇÃO TIPO BARBA-DE-
SERPENTE (Liriope muscari)  

UN 1.076,00 -1.076,00   2,80 3.012,80 -3.012,80     

  

FORMA PLÁSTICA CURVA PARA 
EXECUÇÃO DE 
CANALETA/RASGO EM PISO DE 
CONCRETO 

M2 4,27   4,27 97,20 415,04   415,04   



18 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

37 LIMPEZAS                   
9537 LIMPEZA FINAL DA OBRA M2 43,45   43,45 2,75 119,49   119,49   
74243/
1 

LIMPEZA GERAL DE QUADRA 
POLIESPORTIVA M2 618,48   618,48 2,49 1.540,02   1.540,02   

41 EQUIPAMENTOS                   

73354 
MÁQUINA DE JUNTAS GAS 
8,25CV PART MANUAL (CI) INCL 
OPERADOR 

CH 13,09   13,09 20,71 271,09   271,09   

  BANCO CORTORNO, 
CONFORME PROJETO UN. 5,00 -2,00 3,00 4.673,02 23.365,10 -9.346,04 14.019,06   

  FLOREIRA QUADRADA, 
CONFORME PROJETO UN. 25,00   25,00 1.056,69 26.417,25   26.417,25   

  BANCO DE PRAÇA SIMPLES, 
CONFORME PROJETO UN. 3,00   3,00 1.100,47 3.301,41   3.301,41   

  BANCO DE PRAÇA DUPLO, 
CONFORME PROJETO UN. 17,00   17,00 1.824,16 31.010,72   31.010,72   

  LIXEIRA DUPLA, CONFORME 
PROJETO UN. 25,00   25,00 1.940,78 48.519,50   48.519,50   

  ALONGAMENTO, CONFORME 
PROJETO UN. 1,00   1,00 1.136,67 1.136,67   1.136,67   

  BARRA PARALELA, CONFORME 
PROJETO UN. 1,00   1,00 1.073,53 1.073,53   1.073,53   

  ESCADA PONTE, CONFORME 
PROJETO UN. 1,00   1,00 1.755,53 1.755,53   1.755,53   

  MESA DE PING PONG, 
CONFORME PROJETO CJ 1,00   1,00 1.009,24 1.009,24   1.009,24   

  MESA DE JOGOS, CONFORME 
PROJETO UN. 6,00   6,00 1.968,56 11.811,36   11.811,36   

  BICICLETÁRIO (MODULAR), 
CONFORME PROJETO UN. 34,00   34,00 464,35 15.787,90   15.787,90   

  

CONJUNTO PARA FUTSAL COM 
TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 
2,00 M EM TUBO DE ACO 
GALVANIZADO 3" COM 
REQUADRO EM TUBO DE 1", 
PINTURA EM PRIMER COM 
TINTA ESMALTE SINTETICO E 
REDES DE POLIETILENO FIO 4 
MM 

UN 1,00   1,00 3.500,44 3.500,44   3.500,44   

  

CONJUNTO PARA QUADRA DE 
VOLEI COM POSTES EM TUBO 
DE ACO GALVANIZADO 3", H = 
*255* CM, PINTURA EM TINTA 
ESMALTE SINTETICO, REDE DE 
NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 
10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM 
FIBRA DE VIDRO 

UN 1,00   1,00 2.125,08 2.125,08   2.125,08   

  Tabela de basquete c/ estrutura de 
tubo galvanizado completa UN 2,00   2,00 1.944,89 3.889,78   3.889,78   

  
BANCO CURVO EM CONCRETO 
ARMADO EXECUTADO NO 
LOCAL CONFORME PROJETO 

CJ 2,00 -2,00   1.908,78 3.817,56 -3.817,56     

  
FLOREIRA EM MEIO TUBO CA-1 
CONCR ARMADO DIAM=0,80M 
CONFORME PROJETO 

CJ 2,00   2,00 269,58 539,16   539,16   

  
FLOREIRA EM TUBO CA-1 
CONCR ARMADO DIAM=1,00M 
CONFORME PROJETO 

CJ 1,00   1,00 427,28 427,28   427,28   

  SUBTOTAL           1.235.306,52 -373.410,90 861.895,62   

2 ITENS ADITADOS - PRIMEIRO 
ADITIVO                   

89891 

ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU 
ABERTO, INCLUINDO CARGA, 
DESCARGA E TRANSPORTE, 
EM SOLO DE 1ª CATEGORIA 
COM ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ 111 HP), FROTA DE 4 
CAMINHÕES BASCULANTES DE 
14 M³, DMT DE 2 KM E 
VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. 
AF_12/2013 M3 

7.350,00   7.350,00 11,45 84.157,50   84.157,50   

73879/
8 

ASSENTAMENTO DE TUBO DE 
CONCRETO DIÂMETRO 
1000MM, JUNTAS COM ANEL DE 
BORRACHA, MONTAGEM COM 
AUXÍLIO DE EQUIPAMENTOS M 

60,00   60,00 185,64 11.138,40   11.138,40   



19 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

89891 

ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU 
ABERTO, INCLUINDO CARGA, 
DESCARGA E TRANSPORTE, 
EM SOLO DE 1ª CATEGORIA 
COM ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ 
/ 111 HP), FROTA DE 4 
CAMINHÕES BASCULANTES DE 
14 M³, DMT DE 2 KM E 
VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. 
AF_12/2013 M3 

650,00   650,00 11,45 7.442,50   7.442,50   

73697 
ENROCAMENTO MANUAL, SEM 
ARRUMAÇÃO DO MATERIAL M3 710,00   710,00 158,92 112.833,20   112.833,20   

19410 - 
DERP

R 

TRANSPORTE PEDRA PARA 
ENROCAMENTO  (1,5T X M3) M3 

1.065,00   1.065,00 5,05 5.378,25   5.378,25   

607000 
- 

DERP
R 

FORNECIMENTO E 
COLOCAÇÃO DE GEOTEXTIL 
N/TECIDO (GNT) 

M2 1.993,27   1.993,27 5,41 10.783,56   10.783,56   

74005/
2 

COMPACTAÇÃO MECÂNICA C/ 
CONTROLE DO GC>=95% DO 
PN (ÁREAS) (C/MONÍVELADORA 
140 HP E ROLO COMPRESSOR 
VIBRATÓRIO 80 HP) 

M3 7.350,00   7.350,00 5,43 39.910,50   39.910,50   

  SUBTOTAL           271.643,91 -373.410,90 271.643,91   

  TOTAL CONTRATADO COM 
ADITIVO           1.506.950,43 -746.821,80 1.133.539,53   

3 ITENS NOVOS                   
  SUBTOTAL                   

TOTAI
S             1.506.950,43 -746.821,80 1.133.539,53   

  PERCENTAGEM DO VALOR 
CONTRATADO             -49,56 %   

     
RESUM
O         

     Serviços Licitados Suprimidos 373.410,90   
     Serviços Licitados Adicionados      
        370.410,90   

     
Serviços Adicionados, não 
Licitados      

     Valor do Ajuste de Planilha 370.410,90   
 De acordo em.:          

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 

 

Em 28 de Junho de 2017. 

 
 

 

 



20 QUINTA - FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.152ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N° 025/2017 Súmula: APROVA O TERMO 
DE ADESÃO E PLANO DE 
AÇÃO AO INCENTIVO FAMÍ-
LIA PARANAENSE IV

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 
2.160/2015, e:
 Considerando a Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, 
que dispõe sobre a organização da assistência social;
 Considerando o Art. 16 da Lei Municipal n° 2210/2016;
 Considerando o Artigo 2° do Regimento Interno do 
CMAS;
 Considerando a Deliberação  nº38/2017 – CEAS/PR;
 Considerando a deliberação da plenária, na reunião ex-
traordinária realizada no dia 26 de junho de 2017;

RESOLVE:

 Art. 1°  Aprovar a o termo de adesão ao Incentivo Família 
Paranaense IV.

 Art. 2º  Aprovar o plano de ação ao Incentivo Família 
Paranaense IV.

 Art. 3° O Plano de Ação - Incentivo Família Paranaense 
IV é parte integrante da ata de número 010/2017 do CMAS.

 Art. 4° Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Sala dos Conselhos, 26 de junho de 2017.

DEOCÉLIA MICHALICHEN
Presidente do CMAS



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-06-29T16:32:49-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




